1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1106 - 11 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

MINUTA DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 311/2022.

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124,
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 0980 de
23 de fevereiro de 2022.

RESOLVE:

                  1– ALTERAR, o nome do(a) funcionário(a) REBECA
SOARES COELHO SANTANA, matrícula nº16078  para REBECA
SOARES COELHO SANTANA CHAGAS, em virtude do casamento,
registrado no RCPN DO 2° Distrito de Cachoeiras de Macacu, sob o
L. B.00030, fl. 053, T.6350.

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

3- Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de maio de 2022.

_______________________________________________________

MAGDA ROCHA TIBURCIO
Secretária Municipal de Administração

 PORTARIA SEMAD Nº 312/2022.

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124,
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 7570 de
09 de dezembro de 2021.

RESOLVE:

                  1– ALTERAR, o nome do(a) funcionário(a) SANDRA
BRUNO AZEVEDO, matrícula nº4945 para SANDRA SANTANA
BRUNO, em virtude do divórcio, registrado no RCPN DO 1° Distrito
de São Gonçalo, sob o L. E-239, fl. 018, T.31401.

 2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

3- Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de maio de 2022.

_______________________________________________________

MAGDA ROCHA TIBURCIO
Secretária Municipal de Administração

    PORTARIA SEMAD Nº 313/2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 0636, de 07 de fevereiro
de 2022.

RESOLVE:

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA SEM
VENCIMENTO, de acordo com o Art. 103 da Lei
Complementar Municipal n°001/1991, conforme a seguir:

· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO

9716 CRISTIANO DE PAULA DA CONCEIÇÃO 0636/2022 01/04/2022 31/03/2024

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos ao dia 01 de abril de 2022.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de maio de 2022.

_______________________________________________________

MAGDA ROCHA TIBURCIO
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA SEMAD Nº 314/2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1082, de 25 de fevereiro
de 2022.

RESOLVE:

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA SEM
VENCIMENTO, de acordo com o Art. 103 da Lei
Complementar Municipal n°001/1991, conforme a seguir:

· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO

16045 ELIVELTON DE SOUZA DA SILVA 1082/2022 01/04/2022 31/03/2024

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos ao dia 01 de abril de 2022.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de maio de 2022.

_______________________________________________________

MAGDA ROCHA TIBURCIO
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA SEMAD Nº 315/2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 0546, de 01 de fevereiro
de 2022.

RESOLVE:

1- TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°076/2020 de 30 de

dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial de
Cachoeiras de Macacu, Edição n°0896 de 30 de dezembro
de 2020 que CONCEDE ao(a) servidor(a), do Quadro de
Pessoal Permanente desta Prefeitura, Sra. ELIANE SILVA
GARCHÉ DE SOUSA a LICENÇA PRÊMIO.

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 19 de janeiro de 2022..

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de maio de 2022.

_______________________________________________________

MAGDA ROCHA TIBURCIO
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA SEMAD Nº 316/2022

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124,
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1316/2020
de 11/03/2020.

RESOLVE:

1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR
FORMAÇÃO do(a) profissional abaixo relacionado(a).

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO

16039 CREMILDO PINTO FERREIRA 1316/2020 Ag. de Limp. Escolar
Nível B - Referência 03

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se.

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de maio de 2022.

_______________________________________________________

MAGDA ROCHA TIBURCIO
Secretária Municipal de Administração

 PORTARIA SEMAD Nº 312

 PORTARIA Nº 313

 PORTARIA Nº 314

 PORTARIA Nº 315

 PORTARIA Nº 316

 2

 2

2  Edição 1106                                    11 de Maio de 2022 - XIV

PORTARIA N°0114/2022

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

                     1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do cargo em
comissão com seu respectivo símbolo da Secretaria Municipal de
Assistência Social, a partir de 02 de Maio de 2022.

CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO
Gerente
NILCE FLORENTINO DO AMARAL                                           DAS IX

                     2– NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de
Assistência Social, a partir de 02 de Maio de 2022.

CARGO/NOME                                                                       SÍMBOLO
Assessoria Técnica II
NILCE FLORENTINO DO AMARAL                                            DAS VII

                      3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Maio de 2022.

                      4 - Revogam-se as disposições em contrário.

                            Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MAIO DE 2022.

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA

    Prefeito Municipal

PORTARIA N°0115/2022

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

                     1– NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de
Assistência Social, a partir de 05 de Maio de 2022.

CARGO/NOME                                                                       SÍMBOLO
Assessoria Técnica I
FELIPE DA CONCEIÇÃO ACÁRIO                                            DAS VI

       2- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

                      3- Revogam-se as disposições em contrário.

                            Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MAIO DE 2022.

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA

    Prefeito Municipal

PORTARIA N°0116 /2022

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com
a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

                     1– NOMEAR, os senhores abaixo relacionados para exercerem os
cargos em comissão com seus respectivos símbolos na Secretaria Municipal de
Assistência Social, a partir de 05 de Maio de 2022.

CARGO/NOME                                                                       SÍMBOLO
Assessoria Técnica I
JOSEMARY GOMES FARIA                                                      DAS VI
Coordenador
CELSO TRANNIN DA SILVA BRITTO                                       DAS X
Coordenador
CARLA DIAS DO NASCIMENTO                                               DAS X
Coordenador
ISABELLE BEZERRIL MOREIRA                                              DAS X
Coordenador
YANKA DA CONCEIÇÃO CARMO                                              DAS X
Coordenador
LUANA VELOSO SOARES                                                        DAS X
Coordenador
KAMILA MATOS PEREIRA                                                      DAS X
Coordenador
APARECIDA DE SOUZA GARCIA                                             DAS X

                      2- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

                      3- Revogam-se as disposições em contrário.

                            Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MAIO DE 2022.

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA

    Prefeito Municipal

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

PORTARIA Nº 016/2022

                                          O Secretário Municipal de Ordem

Pública e Trânsito de Cachoeiras de Macacu, no uso de suas
atribuições conferida pela Portaria nº 00002/2021, em
conformidade com o art. 2º e 24º inciso II do CTB, Lei 9.503 de
23 de Setembro de 1997.

-          Considerando a necessidade de Interdição e Inversão de
sentido de circulação de via do Centro da Cidade em razão dos “343

anos de Fundação do Município de Cachoeiras de Macacu”, no dia 15  de
maio de 2022.

RESOLVE:

Art.1º - Em razão dos “343 ANOS DE FUNDAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRAS DE MACACU”,  no dia 15  de maio de 2022 no Centro da
Cidade, as alterações no trânsito ocorrerão da seguinte forma:

                    Regulamenta Interdição,
Inversão de sentido de circulação de
vias do Município e locais para
Embarque e Desembarque de
passageiros no dia 15 de maio de 2022
e dá outras providências.

-Dia 14/05/2022 E 15/05/2022(SABADO E DOMINGO)
· Rua Osvaldo Aranha – Estará proibida a circulação e

estacionamento de veículos entre a RJ 116 e a Av. Gov. Roberto
Silveira- dia 14/05/2022(sábado) a partir das 20:00 hs,
permanecendo interditada no dia 15/05/2022(domingo) até o termino
do evento e desmontagem do equipamento, quando o trânsito
voltara ao normal;

· Av. Lord Badem Powel – Estará proibida a circulação e
estacionamento de veículo em toda a sua extensão – 14/05/2022 a
partir das 20:00 hs permanecendo interditada no dia
15/05/2022(domingo) até o termino do evento e desmontagem dos
equipamentos, quando o trânsito voltara ao normal;

· Ruas Professor Fernando Nunes – Será utilizada pelos veículos
que fazem os transportes alternativos para embarque e
desembarque de passageiros;

· Os Transportes Coletivos de passageiros farão o embarque e
desembarque no Eixo Rodoviário nas imediações do Viaduto João
Goulart;

· Rua Edith Miranda - funcionará em sentido duplo de circulação.

· Rua Joaquim da Rosa Sobrinho - acesso à 159ª DP ;

Art. 2º - Os Transportes Coletivos e Alternativos de passageiros farão as
suas atividades de embarque e desembarque da seguinte forma:

· No dia 14/05/2022 a partir das 20:00 horas  as Kombi , Vans e
Doblos farão o embarque e desembarque de passageiros na Rua
Professor Fernando Nunes  permanecendo até o término do evento;

· No dia 14/05/2022 a partir das 20:00 horas, os ônibus farão o
Embarque e Desembarque de passageiros nas imediações do
Viaduto João Goulart, ali permanecendo o tempo estritamente
necessário, não sendo permitido ou tolerado o estacionamento dos
veículos sobre o viaduto, permanecendo até o término do evento.

 1

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. 4º – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário, 11 de maio de 2022.

LEONARDO PASSOS MOREIRA
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito

PORTARIA Nº 017/2022

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida
pela Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e
24º inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em CACHOEIRAS
DE MACACU RJ em razão de CULTO ALUSIVO AO ANIVERSARIO DO
PASTOR ENIR GOMES PIMENTEL.

RESOLVE:

Regulamenta Interdição, de Via no
Município de Cachoeiras de Macacu
RJ e dá outras providências.

Art.1º - Fica interditada a RUA JOSÉ VICTORIANO em Cachoeiras de Macacu,
próximo a Igreja Assembleia de Deus no trecho compreendido da esquina da Rua Plinio
Casado até a esquina da Av. Gov. Roberto Silveira, no dia 14 de Maio de 2022 a partir
das 18:00 horas. Ao término do evento volta o Trânsito normal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. 3º - Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

 DECRETO Nº 4.397, DE 09 DE MAIO DE 2022.

 PORTARIA Nº 0114

 PORTARIA Nº 0116

 PORTARIA Nº 0115

 PORTARIA Nº 016

 PORTARIA Nº 017

 Edição 1106                                    11 de Maio de 2022 - XIV 3

 1
Cachoeiras de Macacu 11 de Maio de 2022

LEONARDO PASSOS MOREIRA
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito

ATOS DA SAÚDEATOS DA SAÚDE

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  400 -  11 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1106

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU

www.prefeituracachoeiras.com

   R A T I F I C A Ç Ã O

           RATIFICO o Parecer Jurídico que opinou pela INEXIBILIDADE DE
LICITAÇÃO n.º 005/2022 ASSUNTO :  INGRESSO PARA PARTICIPAÇÃO DE
SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM EVENTO
EXTERNO DE CAPACITAÇÃO – CONGRESSO BRINCAR – “ UM NOVO OLHAR
SOBRE A ALFABETIZAÇÃO “    ,  formalizado através do processo administrativo
nº 129/2022, de 08 de MARÇO  de  2022, entre o FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO  e a EDUZZ TECNOLOGIA LTDA    inscrito no CNPJ sob o n.º
09.573.540/0001.39, com sede á Av. Sorocaba nº 500 – SOROCABA /SP ,  no valor
global  de R$ 2.396,00(  DOIS MIL TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS  ).    .

   Gabinete do Secretário, 28  de  MARÇO   de 2022.

Osório Luis Figueiredo de Souza
Secretário Municipal de Educação

Gestor do Fundo Municipal de Educação

   R A T I F I C A Ç Ã O

           RATIFICO o Parecer Jurídico que opinou pela INEXIBILIDADE DE

LICITAÇÃO n.º 004/2022  ASSUNTO :  PAGAMENTO DE FORUM
EXTRAORDINÁRIO DE DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO – UNDIME -
RJ   ,  formalizado através do processo administrativo nº 160/2022, de 23 de
MARÇO   de  2022, entre o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  e UNIÃO D M E
E R JANEIRO     inscrito no CNPJ sob o n.º  73.727.711/0001.36, com sede á Rua
Marques de Abrantes,nº  99 1º andar – Flamengo  –/ RJ  ,  no valor global  de R$
1.250,00 (  um mil duzentos e cinquenta  reais ) .

      Gabinete do Secretário, 25  de  MARÇO   de 2022.

Osório Luis Figueiredo de Souza
Secretário Municipal de Educação

Gestor do Fundo Municipal de Educação

OBS: NÃO HÁ PUBLICAÇÃO PARA ESTA EDIÇÃO

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4